
یادگیری مشارکتی مستلزم همکاری گروه فراگیرندگان با 
یکدیگر اســت. این روش از چند نظر برای یادگیرنده مفید 

است:
 نیــرو و حمایت مثبتی برای یادگرفتــن مهارت ها و 

مطالب درسی میان افراد ایجاد می کند، 
 مهارت های لازم را بــرای کار در گروه های کوچک و 

همچنین مهارت های میان فردی پرورش می دهد، 
 مسئولیت پذیری و پاسخ گویی فردی را تشویق و بستر 
لازم را برای یادگیری و تمرین مهارت های اجتماعی فراهم 

می کند.
مشارکت دانش آموزان قوی تر از نظر درسی و کمک آن ها به 
دانش آموزان ضعیف تر. با توجه به وجود رابطه های دوســتانه، 
بچه ها با کمک هم می توانند یاددهی و یادگیری را به نحو احسن 
پیش ببرند. اولین قدم برای خلق فضای وابستگی متقابل مثبت، 
تعیین اهداف مشترکی است که دســتیابی به آن ها تنها در 
صورت مشارکت همة اعضا ممکن می شود. هدف باید طوری 
طراحی شود که تمام اعضای گروه در قبال یادگیری مطالب و 

یادگیری دیگر اعضا احساس مسئولیت کنند.
شرح عملیاتی: در این طرح، دانش آموزان قوی و ممتاز 
هر کاس به عنوان معلم و راهنمــای دانش آموزان ضعیف 
درســی و افرادی که در کارنامة میان ترم درون مدرســه ای 
نمرة زیر ۱۰ داشــته اند، به عنوان گروه هدف و نظر گرفته 
می شوند. در این طرح، با توجه به تعداد دانش آموزان ممتاز 
و ضعیــف در هر کاس، برای هر دانش آموز قوی یک یا دو 
دانش آموز ضعیف در نظر گرفته می شود. وظیفة دانش آموز 
قوی راهنمایی و پیگیری و کمک به دانش آموز ضعیف برای 
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دانش آموز ضعیف در نظر گرفته می شود. وظیفة دانش آموز 
قوی راهنمایی و پیگیری و کمک به دانش آموز ضعیف برای 

بهبود معدل و همچنین کاهش یا به صفر رســاندن تعداد 
درس های تجدیدی است. از طرف دیگر، برای ایجاد انگیزة 
همکاری دانش آموزان ممتاز در این طرح تشــویق هایی در 

نظر گرفته می شود.
در نیم ســال دوم، به ازای هر نمرة پیشــرفت دانش آموز 
ضعیف، معادل 5۰ هزار امتیاز معادل 5۰ هزار تومان، برای 
دانش آموز راهنما در نظر گرفته می شود. همچنین، اگر یک 
تجدیدی را هم پوشــش دهد، 5۰ هزار امتیاز دیگر هم به 
او تعلق می گیرد. هم زمان دانش آموز ضعیف نیز در صورت 
پیشرفت در یک درس یا قبولی در درس تجدیدی، 5۰ هزار 

امتیاز دریافت خواهد کرد.
دســتاوردهای طرح: برخــی از دانش آمــوزان دارای 
معدل های ۱۸ و ۱۹، به دلیل اینکه نمی توانند جزو شاگردان 
اول تا سوم قرار بگیرند، بی انگیزه می شوند. آن ها می توانند 
با پوشش دادن دانش آموز ضعیف و به پیشرفت رساندن او، 
معادل امتیاز شــاگرد ممتاز را کســب کنند. در این رابطة 
متقابل، هــر دو طرف با تاش و پیگیــری خود می توانند 

پیشرفت کنند.
مهم ترین ویژگی اثر: با توجه به محور اســتقرار نظام 
یادگیــری و بهره گیری از روش های فعال و خاق   ـ یاددهی 
تربیتی،   ـ یادگیری با رویکرد فرهنگی   ـ در فراینــد یاددهی 
این طرح در مــدل تعالی مدیریت مدرســه انجام گرفت. 
مدرسه های متعالی تاش می کنند با به کارگیری روش های 
تدریس فعال، مؤثر و منعطف و نیز بهره گیری از فناوری های 
نوین آموزشــی و راهبردهــای خاقانــه، دانش آموزان را 
در فراگیری روش های مســئله یابی و حل مسئله، درک و 
فهم مفاهیم درســی و شناسایی ارتباط معنایی آن مفاهیم 
با عرصه ها و عناصر ســاحت های تربیت )مندرج در برنامة 
درســی ملی( و همچنین کاربرد آموخته ها در زندگی یاری 

کنند.
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